Another very authoritative exponent of this interpretative current was Innocent IV⁶³. It inspired also Guilielmus Duranti's *Speculum iudiciale*⁶⁴.

Goffredus of Trani, on the other hand, in his fundamental apparatus to the *Liber Extra* (1234-1243), made a clear distinction between non-exceptioned cases – in which the accomplice could not be believed «ad convincendum, but only ad praesumendum»⁶⁵ – and exceptioned cases, in

stabitur, ut s. de testi. Veniens el i. (1 Comp.2.13.9), s. de adult. Significasti (1 Comp.5.13.6), nisi in crimine lese maiestatis ut xv. q. iii. Nemini (C.15 q.3 c.5). t.».

Vincentius Hispanus, App. ad X. 2.18.1, *de confessis*, c. *Cum monasterium*, ms. Paris, *Bibliothèque Nationale*, 3967, f. 82rab, v. *subdendos*: «quia non preiudicat eis, i. de testi. Veniens (X. 2.20.10), i. de adult. Significasti (X. 5.16.5), nisi in crimine lese maiestatis, xv. q.iii. Nemini (C.15 q.3 c.5)».

⁶³ Innocent IV, Comm. ad X. 2.18.1, *de confessis*, c. *Cum monasterium*, n. 2 (*Super libros quinque Decretalium...*, Francofurti ad Moenum 1570, f. 246va): «item confessio unius latronis contra alium valet ad praesumptionem..., falsarius autem contra falsarium non valet ad probationem... et ubi admittitur, alias non sine praesumptione admittuntur..., nec sine tormento....». Innocent IV, Comm. X. 2.20.3, *de testibus*, *Quoniam*, v. *mulieres* (ed. cit., f. 254va); Comm. X. 2.20.10, *de testibus*, c. *Veniens* (ed. cit., f. 256ra), v. *credendum*.

⁶⁴ Guilielmus Durantis, *Speculum iuris ... pars prima*, lib. I, part. II, *De accusatore*, n. 10, Augustae Taurinorum 1578, f. 81va: «quia unius confessio contra alium auditur, quantum ad praesumptionem, C. de fer. Provinciarum [C. 3.12.8(10)]».

⁶⁵ Goffredus Tranensis, App. ad X. 2.20.3, *de testibus*, c. *Quoniam*, Wien, *Österreichische Nationalbibliothek*, ms. 2197, f. 50vb, v. *seu mulieres*: «duobus modis videtur quod mulieres non essent admittende ad testimonium: primo quia mulieres, ut xxxiiii. q. v. Mulierem (C.33 q.5 c.17); secundo quia laice persone non admittuntur ad testimonium contra clericos accusatos, ut ii. q. vii. per totum. Respondeo: hic agebatur contra istum Epiphanius in modum exceptionis et ideo mulieres admittuntur ut i. de testibus Tam litteris (X. 2.20.33). Vel dic quod admittebantur ad presumptionem non ad probationem vel istud in causa denunciationis».

Goffredus Tranensis, App. ad X. 2.20.3, *de testibus*, c. *Quoniam*, v. *cum quibus*, Wien, *Österreichische Nationalbibliothek*, ms. 2197, f. 50vb: «hic ergo admittuntur socii criminis et sic lxxix. di. Si quis papa (D.79 c.2), vi. q. i. Si quis cum militibus (C.6 q.1 c.22). Sed contra i. e. t. Veniens (X. 2.20.10), xv. q. iii. Nemini (C.15 q.3 c.5), i. de confes. c. i. (X. 2.18.1) ... Sed solve ut in glo. superiori, quia hic admittuntur socii criminis ad presumptionem non ad probationem ut i. de adulteriis Significasti (X. 5.16.5)».